22.115.550, Rectora Institución Educativa Merceditas Gómez Martínez. 

Hecho 
investigado: 

No retenciones de la contribución especial de seguridad, adoptada mediante el 
numeral 2º del artículo 132 del Acuerdo 064 del 2012 Estatuto Tributario de 
Medellín. 

Cuantía: Doscientos cincuenta y cinco mil pesos ($255.000) 

Decisión:  
CONFIRMA LA DECISIÓN CONSULTADA. Se ordena devolución del 
expediente a su lugar de origen.  

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en las 
Leyes 610 de 2000, 1437 de 2011, 1474 de 2011, artículo 267 y 268 de la Constitución

[...]

Como entidad afectada se identificó al Municipio de Medellín, identificada con el NIT 
900.014.480-8. 

2.4. LA DETERMINACIÓN DE PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL Y LA 
DETERMINACIÓN DE SU CUANTÍA. 

Como presunto daño patrimonial ocasionado al Municipio de Medellín se estableció la 
suma de Doscientos cincuenta y cinco mil pesos ($255.000). 

2.5. COMPAÑÍA GARANTE VINCULADA 

AXA COLPATRIA SEGUROS S.A., con NIT. 860.002.184-6. 

2.6. ACTUACIÓN PROCESAL RELEVANTE  

 A través del Auto 238 del 11 de mayo de 2018 se comisionó a la abogada 
CATALINA DEL PILAR SÁNCHEZ DANIELS, adscrita a la Contraloría Auxiliar de